
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 71 DEL 26/11/2018

OGGETTO: PIANO OPERATIVO LUCCA INTEC SRL:- AGGIORNAMENTO P.O. 2018 E 
APPROVAZIONE P.O. 2019

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente introduce l’argomento ricordando ai colleghi di Giunta che nella seduta del 9 
luglio  u.s.  era stato approvato l’aggiornamento del  Piano Operativo di  Lucca Intec srl,  
nella  seduta  odierna  viene  preso  in  esame  il  preconsuntivo  2018  della  società  ed  il 
preventivo per il 2019.

Il Presidente invita Segretario Generale ad illustrare i contenuti del Piano Operativo 2019. 
predisposto dalla società.

Il Segretario Generale evidenzia gli elementi positivi ed informa in merito ad  alcune delle  
criticità che la società è chiamata ad affrontare  per quanto riguarda gli aspetti strutturali 
relativi all'immobile del Polo dove ha sede Lucense, a quello del Musa ed ai lavori in corso 
nelle aree esterne del Polo Tecnologico Lucchese.

In particolare si sofferma sui seguenti elementi:

- per il Polo Tecnologico, l'edificio ove ha sede l'organismo di ricerca Lucense è 
messo in sicurezza visto il verificarsi di occasionali distacchi di piastrelle costituenti 
il rivestimento esterno. Distacchi che non si erano più riproposti nell'ultimo anno ma 
che si sono nuovamente verificati nel mese scorso a seguito di eventi atmosferici 
caratterizzati da un forte vento.
Il contenzioso iniziato da anni ha visto svolgersi la prima udienza dopo lunghi rinvii  
e cambi di  giudice,  una nuova udienza è prevista  per il  mese di  dicembre e si 
auspica  di poter arrivare ad una sentenza definitiva entro il 2019 in modo da dare 
seguito ai lavori di sistemazione.

- per l'edificio adibito ad incubazione ed accelerazione di impresa si manifesta un 
incremento  della  occupazione  rispetto  alla  precedente  annualità  e  prosegue 
l'intensa attività  di  animazione.  Oramai  siamo vicini  alla  piena occupazione e si 
stanno definendo modalità di ottimizzazione degli spazi per poter ospitare nuove 
aziende e creare luoghi più idonei a quelle attività caratteristiche di una struttura di  
questo tipo che deve tendere a favorire l'interazione tra aziende insediate . Verrà 
fatto  anche uno studio  di  fattibilità  per  la  parziale  copertura  della  terrazza ogni 
praticamente inutilizzata. 



- per la sistemazione delle aree esterne la Regione ha confermato formalmente il 
contributo  e  sono  stati  affidati  dalla  Stazione  Appaltante  gli  incarichi  di 
progettazione esecutiva. Con il Comune di Lucca è stata siglata la convenzione per 
la  manutenzione  del  complesso.  Vi  sono  dei  ritardi  nella  realizzazione  degli 
interventi  e  verrà  richiesta  alla  Regione  una  proroga  di  un  anno  per  il 
completamento dei lavori ai fini dell'ottenimento del contributo regionale deliberato.

-  per  il  Musa va risolto  un problema derivante da  infiltrazioni  di  acqua con un 
intervento  su alcuni  muri  perimetrali  e  verrà  realizzata  una pedana esterna per 
aumentare lo spazio disponibile allo svolgimento di manifestazioni. 

Per le attività di incubazione ed accelerazione di imprese innovative, svolte in prevalenza 
presso  il  secondo  edificio,  si  manifesta  un  incremento  della  occupazione  rispetto  alla 
precedente annualità e prosegue l'intensa attività di animazione.
Relativamente a questa si sottolinea come il programma sia elaborato in modo unitario 
con le attività camerali.

Per  il  Musa  il  programma delle  attività,  ampiamente  descritto  nel  Piano  Operativo,  si  
concentrerà  sulla  valorizzazione  della  filiera  del  lapideo  ed  della  scultura/artigianato 
artistico sia nei confronti del mercato che del mondo delle scuole.

Per le attività previste per il  Polo tecnologico di Capannori, si è in attesa di indicazioni  
operative da parte del Comune, capofila del progetto, mentre per il Polo Tecnologico della 
nautica, il progetto è al momento accantonato su indicazione della stessa Giunta che, su 
richiesta della filiera concentrerà le azioni camerali sugli aspetti promozionali.

L'insieme delle azioni svolte dai progetti affidati dalla Camera di Commercio alla società 
sono  riportate  in  dettaglio  nel  Piano  Operativo  allegato  assieme  alla  parte  relativa  al  
preconsuntivo 2018 ed al budget previsionale 2019. 
Per ognuna delle attività e dei centri di costo sono specificate le componenti derivanti da 
autofinanziamento e quelle per la cui  realizzazione è prevista  la copertura con risorse 
camerali.

Il Presidente riprende la parola ed apre il dibattito al termine del quale

LA GIUNTA CAMERALE

- udita l'esposizione del  Segretario Generale in merito ai contenuti del Piano Operativo 
2019. predisposto dalla società;

- preso atto dei documenti consegnati e condividendone i contenuti;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA



1.- di approvare il Piano Operativo di gestione 2019 della partecipata  Lucca In-Tec s.r.l.,  
così come dettagliato nel documento consegnato relativo al preconsuntivo 2018, al budget 
previsionale 2019 ed al piano degli investimenti 2019 che, allegato al presente atto, ne 
costituisce parte integrante;

2.- di dare mandato al Presidente di approvare detto documento in sede di assemblea 
della società,  confermando che la copertura degli  interventi  e delle attività affidate alla  
società per la parte eccedente l'autofinanziamento sarà coperta dall'Ente sia per le attività 
svolte nel 2018 che per quelle programmate nel 2019. 

3.-  di  dare  mandato  ai  dirigenti  di  provvedere,  per  quanto  di  competenza,  alla 
realizzazione degli  obiettivi   ed  alla  destinazione delle  risorse  assegnate  a  valere  sul 
budget direzionale 2018 per quanto riguarda il preconsuntivo della società e che verranno 
loro assegnate dal budget direzionale 2019, riferite all'attuazione del Piano Operativo di  
gestione 2019.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: PIANO OPERATIVO LUCCA INTEC SRL:- AGGIORNAMENTO P.O. 2018 E APPROVAZIONE P.O. 2019

